
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1411 del 03/10/2024

Oggetto: STAZIONE  UNICA  APPALTANTE.  PROGRAMMAZIONE  ANNO  2024.  MONITORAGGIO 

ATTIVITA' 2° QUADRIMESTRE E SECONDO ADEGUAMENTO - PERIODO OTTOBRE - DICEMBRE 2024.

IL DIRIGENTE

CONSIDERATO

- Che con  determinazione n. 115 del 30 gennaio 2024 è stata approvata la programmazione dell’attività 

della  Stazione  Unica  Appaltante  per  l’anno  2024  e  sono  stati  determinati  gli  standard  temporali  di 

svolgimento delle procedure di affidamento inferiori a quelli massimi stabiliti all’allegato I.3 del Codice dei 

contratti ed i relativi target di monitoraggio;

- Che con determinazione n. 713 del 23 maggio 2024 al termine del primo quadrimestre è stata effettuata  

la  ricognizione  dell’attività  effettuata  ed  approvato  l’adeguamento  della  programmazione  ed  il 

riallineamento delle tempistiche relative alle procedure previste ma non pervenute nel primo quadrimestre 

di attività;

- Che al  termine del secondo quadrimestre di  attività è necessario effettuare un secondo momento di  

verifica con conseguente riallineamento delle tempistiche delle procedure programmate ma ad oggi non 

pervenute;

- Che delle 34 procedure programmate per il secondo quadrimestre:

- 10 sono state aggiudicate o sono in corso di aggiudicazione;

- 5 sono state definitivamente rinunciate;

- 1 è stata revocata per difetti di progettazione e verrà riproposta nel terzo quadrimestre se la 

progettazione verrà tempestivamente adeguata

- Relativamente alle ulteriori 18 procedure non è pervenuta la documentazione progettuale;

Determina n. 1411 del 03/10/2024 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



- Che  pertanto  per  il  terzo  quadrimestre,  alla  luce  delle  indicazioni  rese  dai  RUP  incaricati  sono  da  

programmare 24 procedure di cui:

- 3 previste nella programmazione approvata nel mese di gennaio e confermate;

- 2 di nuova indicazione;

- 9  state  confermate  sia  pure  con  indicazione  di  termini  diversi  di  trasmissione  della 

documentazione progettuale;

- 10 sono state rinviate al 31 dicembre con conseguente impossibilità di indizione nel corso del 

corrente anno;

- che Le procedure in ritardo per le quali i RUP pur interpellati non hanno fornito le necessarie informazioni  

ed indicazioni si intendono nella sostanza rinunciate o comunque rinviate al prossimo esercizio e pertanto 

soppresse della programmazione;

DATO ATTO infine che anche per il secondo quadrimestre di attività gli standard sono stati integralmente 

rispettati;

VISTI:

- il prospetto allegato 1 recante l’andamento dell’attività nel secondo quadrimestre;

- il  prospetto  allegato  2  recante  l’adeguamento  della  programmazione  alle  nuove  indicazioni  

pervenute;

- il prospetto allegato 3 recante la programmazione dell’attività per il terzo quadrimestre;

-

DETERMINA

- Di approvare l’adeguamento della programmazione di attività della SUA della Provincia di Parma per 

l’anno 2024 – composta come di seguito:

- il prospetto allegato 1 recante l’andamento dell’attività nel secondo quadrimestre;

- il  prospetto  allegato  2  recante  l’adeguamento  della  programmazione  alle  nuove  indicazioni  

pervenute;

- il prospetto allegato 3 recante la programmazione dell’attività per il terzo quadrimestre

- confermare le istruzioni per la redazione e trasmissione dei progetti e gli standard di attività per l’anno 

2024 approvate con la determinazione n. 115 del 30 gennaio 2024.

- Di attestare il rispetto degli standard temporali stabiliti per l’attività della Stazione Unica Appaltante.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1411 del 03/10/2024 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



N. ente Oggetto (1) PNRR - PNC (si/no) rup  importo (3) data ricezione progetto data indizione STATO ATTUAZIONE

1 VARANO NO Lavori Giuseppe Busani                                  1.473.590,76 € 18/12/23 22/01/2024 24/01/2024 aggiudicata

1 BUSSETO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ED ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA SCOLASTICA no lavori Roberta Lanfossi                                      591.519,88 € 31/12/23 07/02/2024 14/02/2024 aggiudicata

1 FONTEVIVO servizio brokeraggio assicurativo no servzio Angela Calzoari                                        30.947,00 € 01/02/24 02/02/2024 08/02/2024 aggiudicata

1 POLESINE Riqualificazione piazza Polesine P.se NO lavori CARRARA                                      300.000,00 € 31/01/24 06/03/2024 07/03/2024 aggiudicata

1 POLESINE Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico SI lavori CARRARA                                      550.000,00 € 10/02/24 23/04/2024 24/04/2024 aggiudicata

1 BARDI Concessione del servizio di gestione del Castello di Bardi di durata quinquennale no Concessione di servizi Dott.ssa Anna M.Zazzera                                  1.000.000,00 € 29/02/24 01/03/2024 05/03/2024 aggiudicata

1 TERENZO SI LAVORI ARCH. SARA BERTOLINI                                      248.659,56 € 09/03/24 04/04/2024 05/04/2024 aggiudicata

1 BUSSETO ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE PUBBLICO TRIENNIO 2024 - 2026 no servizi Roberta Lanfossi                                      690.000,00 € 31/12/23 21/03/2024 23/04/2024 aggiudicata

1 PROVINCIA Affidamento servizi assicurativi  2024/2028 no servizi forniture Paolo Schianchi                                  2.680.000,00 € 28/02/24 19/04/2024 19/04/2024 gara in corso

1 FONTEVIVO

NO SERVIZI CALZI DANIELA                                  1.200.000,00 € 31/03/24 16/04/2024 17/04/2024

gara in corso

1 POLESINE GESTIONE NIDO SERVIZI SECLI'                                      980.000,00 € 30/04/24 10/05/2024 13/05/2024 gara pubblicata

1 POLESINE ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI DISABILI SERVIZI SECLI'                                      480.000,00 € 30/04/24 16/05/2024 16/05/2024 gara pubblicata

1 PROVINCIA NO LAVORI ANELLI                                  3.900.000,00 € 31/01/24 15/05/2024 16/05/2024 gara pubblicata

1 PROVINCIA PPP servizio energia termica con la realizzazione di interventi di efficientamento energetico * no servizi ing. Paola Cassinelli                              129.132.900,00 € 28/02/24 istruttoria in corso

1 FONTEVIVO
NO LAVORI Lara Albertini                                      797.370,13 € 29/02/24 non pervenuta

1 PROVINCIA NOLEGGIO NUOVI PREFABBRICATI *** no ing. Paola Cassinelli                                      550.000,00 € 31/01/24 non pervenuta

1 VARANO NO Lavori  Giuseppe Busani                                      629.844,87 € 31/01/24 non pervenuta

1 PROVINCIA NO LAVORI ANELLI                                      730.000,00 € 15/02/24 non pervenuta

1 PROVINCIA NO LAVORI CATELLANI                                      420.000,00 € 28/02/24 non pervenuta

1 FORNOVO SERVIZI ASSICURATIVI durata quinquennale NO SERVIZI ANNA M.ZAZZERA                                      450.000,00 € 29/02/24 non pervenuta

1 PROVINCIA NO LAVORI BERZIERI                                      800.000,00 € 01/03/24 non pervenuta

1 FONTANELLATO Appalto trasporto scolastico no Servizi Giacomo Magnanini                                      522.750,00 € 30/03/24 non pervenuta

1 ROCCABIANCA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AD ALCUNE STRADE COMUNALI NO LAVORI MAURIZIO SERVENTI 400.000,00 € 15/03/23 non pervenuta

1 PROVINCIA SP28 PONTI CORSENNA NO LAVORI MELE                                  1.858.000,00 € 30/03/24 non pervenuta

1 PROVINCIA no lavori dott. Andrea Ruffini                                      245.000,00 € 31/03/24 non pervenuta

1 PROVINCIA REALIZZAZIONE PALESTRINA ITIS DA VINCI no lavori ing. Paola Cassinelli                                      235.000,00 € 31/03/24 non pervenuta

1 PROVINCIA RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA DI FORNOVO no lavori ing. Paola Cassinelli                                      310.000,00 € 31/03/24 non pervenuta

1 BARDI no ll.pp Geom.Valerio Antoniazzi 600.000,00 € 30/04/24 non pervenuta

1 PARCO Appalto servizi educativi Ente + gestione URP NO servizi Montanini Enrica                                      450.000,00 € 30/04/24 non pervenuta

1 PROVINCIA no lavori Andrea Corradi                                      240.000,00 € 30/04/2024 non pervenuta

1 PROVINCIA SP60 COENZO NO LAVORI BERZIERI                                  1.450.000,00 € 30/04/24 non pervenuta

1 PROVINCIA NO LAVORI CATELLANI                                      941.600,00 € 30/04/24 non pervenuta

1 PROVINCIA LAVORI PER OTTENIMENTO CPI ISTITUTO TOSCHI no lavori ing. Paola Cassinelli                                      235.000,00 € 30/04/24 non pervenuta

1 PROVINCIA NO LAVORI PERROTTA                                      212.500,00 € 30/04/24 non pervenuta

1 SAN SECONDO P.SE Paternariato - ampliamento  locali mensa e gestione servizio refezione scolastica no lavori - servizi (prevalente) da nominare /BACCARO                                  3.280.000,00 € 30/04/24 non pervenuta

1 POLESINE TRASPORTO SCOLASTICO SERVIZI SECLI'                                  1.000.000,00 € 30/04/24 non pervenuta

1 POLESINE MENSA SCOLASTICA SERVIZI SECLI'                                      980.000,00 € 30/04/24 non pervenuta

1 SORAGNA SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNE DI SORAGNA NO SERVIZI SECLI'                                      840.840,00 € 30/04/24 non pervenuta

1 FONTANELLATO Concessione gestione centri estivi no Servizi Giacomo Magnanini                                      352.500,00 € 01/03/24 rinuncia del comune

1 FORNOVO TRASPORTO SCOLASTICO durata triennale NO ANNA M.ZAZZERA ANNA M.ZAZZERA                                      300.000,00 € 30/04/24 rinuncia del comune

1 PARCO Servizio di tesoreria+ pubblicazione avviso su SATER per raccogliere le manifestazione di interesse NO servizi Maestri Alessandra                                        50.000,00 € 15/03/2024 rinunica del comune

41 TOTALE                              162.138.022,20 € 

settore (lavori - servizi - forniture 
- partenariato)

data prevista trasmissione progetto 
esecutvo (1)

LAVORI DI MIGLIORAMENTO ENERGETICO ESISMICO DELLA SEDE COMUNALE. BANDO DI CUI ALLA 
DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 128 DEL 30/01/2023, PER IL SUPPORTO AD INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI' 
APPROVATO CON DGR 2091/2022 (PR FESR 2021 - 2027) (CUP J94J23000260006)

P.N.R.R. M2.C4.I2.2  - MEDIE OPERE 2023 - Consolidamento di versante e messa in sicurezza della viabilità 
in loc. Corniana su Str. com. Corniana - Cazzola - CUP: I28H22000380001

n.b. tempo per attesa 
istruzioni SATER

GESTIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE,  ALL’INTERNO 
DEL NIDO D‘INFANZIA COMUNALE,   DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE E DELLE SCUOLE PRIMARIE

SP12 CASTELLINA

AZIONI 2.1.1-2.2.1-2.4.1 DEL PR FESR 2021/2027  INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI- LAVORI municipio

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE CENO, LUNGO LA STRADA COMUNALE DELLA 
FOPLA IN LOC. CASE CONTINI

TIBRE - VARIANTE SAN NAZZARO
SP57 PONTE SULLO STIRONE

BARRIERE SU MANUFATTI

Restauro e messa in sicurezza del muro perimetrale e della scala di accesso del parco romantico della 
Reggia di Colorno

Riqualificazione ex sede municipale come centro di servizi sanitari di valalta. Lavori di completanto del 
piano terra

Interventi di consolidamento di versanti interessati da dissesto idrogeologico in Loc. Paderna (Comune di 
Neviano degli Arduini)

SP28 LAMBERTI

SP15 km 20+000

(1) si intende la data entro la quale l'ente/servizio richiedente si impegna a far pervenire il progetto 
completo della documentazione necessaria ad atvare la gara. Il superamento del termine comporta la 
perdita dell'eventuale priorità derivante dalla posizione nella programmazione.

(2) si intende il termine ultimo cui è condizionato il finanziamento dell'internvento ovvero il termine 
entro il quale l'indizione deve intervenire per evitare lo'insorgere di rilevanti problematiche 
esecutive. Qualora non vi siano conseguenze rilevanti la casella deve essere lasciata vuota

(3) si intende il termine ultimo cui è condizionato il finanziamento dell'internvento ovvero 
il termine entro il quale l'aggiudicazione deve intervenire per evitare lo'insorgere di 

rilevanti problematiche esecutive. Qualora non vi siano conseguenze rilevanti la casella 
deve essere lasciata vuota

copia informatica per consultazione



N. ente Oggetto (1) PNRR - PNC (si/no) rup  importo (3) stato

1 PROVINCIA RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA DI FORNOVO no lavori ing. Paola Cassinelli                        310.000,00 € 31/03/24 aggiudicata

1 FONTANELLATO Appalto trasporto scolastico no SERVIZI Giacomo Magnanini                        522.750,00 € 30/05/2024 aggiudicata

1 VARANO ristrutturazione ponte Fopla - non programmata no lavori Busani                        800.000,00 € revocata

1 SOLIGNANO si LAVORI ALESSANDRO ROSSI                     1.000.000,00 € 09/05/2024 aggiudicata

1 PROVINCIA NO LAVORI ANELLI                     3.900.000,00 € 15/05/24 aggiudicata

1 FORNOVO SERVIZI ASSICURATIVI durata quinquennale NO SERVIZI ANNA M.ZAZZERA                        450.000,00 € 30/05/24 aggiudicata

1 PROVINCIA fornitura mezzi elettrici mobilità sostenibile si fornitue RUFFINI                        440.000,00 € 30/05/24 aggiudicata

1 PARCO Appalto servizi educativi Ente + gestione URP NO servizi Montanini Enrica                        450.000,00 € 30/06/2024 aggiudicata

1 PROVINCIA no lavori CORRADI                        240.000,00 € 30/06/2024 aggiudicata

1 FORNOVO Consolidamento Strada Spagnano - CUP H87H22002700004 NO LAVORI GIULIANOTTI                        180.000,00 € 31/05/24 aggiudicata

1 PROVINCIA NO LAVORI ANELLI                        730.000,00 € 31/05/2024 aggiudicata

1 PROVINCIA REALIZZAZIONE PALESTRINA ITIS DA VINCI no lavori ing. Paola Cassinelli                        235.000,00 € 31/03/24 non pervenuta

1 BARDI no ll.pp Geom.Valerio Antoniazzi 600.000,00 € 30/04/24 non pervenuta

1 PROVINCIA NO LAVORI BERZIERI                        800.000,00 € 30/05/2024 non pervenuta

1 FONTEVIVO
NO LAVORI Lara Albertini                        797.370,13 € 26/06/24 non pervenuta

1 TERENZO
NO LAVORI ARCH. SARA BERTOLINI 845.000,00

29/06/24
non pervenuta

1 PROVINCIA PONTE MOZZOLA SP308 NO LAVORI CATELLANI                     3.400.000,00 € 30/06/2024 non pervenuta

1 BERCETO no lavori ARMANI PAOLO                        685.550,50 € 30/06/24 non pervenuta

1 PROVINCIA no lavori ing. Paola Cassinelli                     3.700.000,00 € 30/06/24 non pervenuta

1 PROVINCIA NO LAVORI CATELLANI                        420.000,00 € 15/07/2024 non pervenuta

1 PROVINCIA NO LAVORI CATELLANI                        941.600,00 € 15/07/2024 non pervenuta

1 FORNOVO Consolidamento Via Marconi - CUP H88H22001570004 NO LAVORI BIONDINI                        180.000,00 € 15/07/24 non pervenuta

1 PROVINCIA NO LAVORI ANELLI                     3.076.537,86 € 30/07/2024 non pervenuta

1 PARCO Alienazione immobili di proprietà dell'Ente in Sala Baganza - via Olma (Casino dei Boschi) NO asta pubblica Gandolfi                     3.000.000,00 € 31/07/2024 non pervenuta

1 PROVINCIA SP28 PONTI CORSENNA NO LAVORI MELE                     1.858.000,00 € 31/07/2024 non pervenuta

1 PROVINCIA NO LAVORI CATELLANI                        212.500,00 € 31/07/2024 non pervenuta

1 SAN SECONDO P.SE riqualificazione energetica e adeguamento sismico sede municipale no lavori da nominare                        815.000,00 € 31/07/24 non pervenuta

1 PROVINCIA no lavori dott. Andrea Ruffini                        245.000,00 € 31/08/24 non pervenuta

1 ROCCABIANCA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AD ALCUNE STRADE COMUNALI NO LAVORI MAURIZIO SERVENTI                        400.000,00 € 15/03/24 rinunciata

1 POLESINE TRASPORTO SCOLASTICO SERVIZI SECLI'                     1.000.000,00 € 30/04/24 rinunciata

1 POLESINE MENSA SCOLASTICA SERVIZI SECLI'                        980.000,00 € 30/04/24 rinunciata

1 SAN SECONDO P.SE Paternariato - ampliamento  locali mensa e gestione servizio refezione scolastica no lavori - servizi (prevalente) da nominare /BACCARO                     3.280.000,00 € 30/04/24 rinunciata

1 SORAGNA SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNE DI SORAGNA NO SERVIZI SECLI' ANTONELLA                        840.840,00 € 30/04/24 rinunciata

1 PROVINCIA LAVORI PER OTTENIMENTO CPI ISTITUTO TOSCHI no lavori ing. Paola Cassinelli                        235.000,00 € 30/04/24

34 TOTALE                  37.570.148,49 € 

settore (lavori - servizi - forniture - 
partenariato)

data prevista trasmissione progetto 
esecutivo (1)

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, MIGLIORAMENTO SISMICO E CONSOLIDAMENTO
DEL PONTE SUL TORRENTE CENO DI ACCESSO ALL'AREA INDUSTRIALE DI RUBBIANO.

SP12 CASTELLINA

Interventi di consolidamento di versanti interessati da dissesto idrogeologico in Loc. Paderna (Comune di 
Neviano degli Arduini)

TIBRE - VARIANTE SAN NAZZARO

Riqualificazione ex sede municipale come centro di servizi sanitari di valalta. Lavori di completanto del 
piano terra

BARRIERE SU MANUFATTI
AZIONI 2.1.1-2.2.1-2.4.1 DEL PR FESR 2021/2027  INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI- LAVORI municipio

INTERVENTO URGENTE DI PROTEZIONE CIVILE - CODICE INTERVENTO 18804. Intervento di demolizione, smaltimento 
macerie e ricostruzione del ponte crollato di collegamento tra il comune di Fornovo di Taro e il comune di Terenzo. 

Intervento denominato “Castelli Francigeni” -  Manutenzione straordinaria del Castello di Berceto 
(Finanziato con contributo statale Ministero del Turismo – sul Fondo di cui all’art. 1 co. 607 L. 29 Dicembre 
2022, n. 197 ai Comuni aggregati di Calendasco (PC) (Comune Capofila) e Berceto (PR)) 

INTERVENTI DEL PROGRAMMA UNITARIO DI REALIZZAZIONE DEI PRESIDI DI SICUREZZA ANTISISMICI, 
PREVENZIONE INCENDI, ADEGUAMENTO AI REQUISITI IGIENICO-SANITARI E DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA, NEL CONTESTO STORICO ED ARTISTICO DELL'EX CONVENTO DEL CARMINE CONSERVATORIO 
ARRIGO BOITO PARMA**

SP57 PONTE SULLO STIRONE
SP28 LAMBERTI

VARIANTE SP33 COLTARO

SP15 km 20+000

Restauro e messa in sicurezza del muro perimetrale e della scala di accesso del parco romantico della 
Reggia di Colorno

(1) si intende la data entro la quale l'ente/servizio richiedente si impegna a far pervenire il progetto 
completo della documentazione necessaria ad atvare la gara. Il superamento del termine comporta la 
perdita dell'eventuale priorità derivante dalla posizione nella programmazione.

(2) si intende il termine ultimo cui è condizionato il finanziamento dell'internvento ovvero il 
termine entro il quale l'indizione deve intervenire per evitare lo'insorgere di rilevanti 

problematiche esecutive. Qualora non vi siano conseguenze rilevanti la casella deve essere 
lasciata vuota

(3) devono in ogni caso essere considerati i tempi previsti  
dall'allegato I.3 del codice nonché gli standard indicati dalla SUA 

a questi ultimi inferiori.

copia informatica per consultazione



N. ente Oggetto (1) PNRR - PNC (si/no) rup  importo (3) 

1 PROVINCIA Affidamento servizio di Brokeraggio assicurativo 2024/2028 no servizi forniture Paolo Schianchi                         200.000,00 € NUOVA NUOVA 07/10/2024

1 FORNOVO Consolidamento Via Marconi - CUP H88H22001570004 NO LAVORI BIONDINI                         149.000,00 € 15/07/24 14/10/2024

1 FONTEVIVO
NO LAVORI Lara Albertini                         797.370,13 € 29/02/24 26/06/2024 18/10/2024

1 TERENZO NO LAVORI SARA BERTOLINI                         845.000,00 € 15/07/24 15/07/2024 18/10/2024

1 PROVINCIA NO LAVORI ANELLI                      3.076.537,86 € 30/05/24 30/07/2024 30/10/2024

1 PROVINCIA NO LAVORI BERZIERI                         800.000,00 € 01/03/24 30/05/2024 30/10/2024

1 PROVINCIA NO LAVORI CATELLANI                         420.000,00 € 28/02/24 15/07/2024 30/10/2024

1 PROVINCIA SP28 PONTI CORSENNA NO LAVORI MELE                      1.858.000,00 € 30/03/24 31/07/2024 30/10/2024

1 PROVINCIA MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI STRADALI NO LAVORI CATELLANI                         598.500,00 € 30/06/24 30/10/2024 30/10/2024

1 PARCO NO LAVORI Gandolfi Giuliano                         214.309,96 € NUOVA NUOVA 15/11/2024

1 PROVINCIA no lavori dott. Andrea Ruffini                         245.000,00 € 31/03/24 31/08/24 30/11/24

1 PROVINCIA AMPLIAMENTO GADDA DI FORNOVO no lavori ing. Paola Cassinelli                      4.000.000,00 € 30/10/24 30/10/2024 30/11/2024

1 PROVINCIA no lavori ing. Paola Cassinelli                      3.700.000,00 € 30/06/24 NON COMUNICATO 30/11/2024

1 PROVINCIA SP588R , SP72 , SP73, MESSA IN SICUREZZA IN SICUREZZA MANUFATTI NO LAVORI CATELLANI                         598.500,00 € 30/06/24 30/11/2024 30/11/2024

1 PROVINCIA SP60 COENZO NO LAVORI BERZIERI                      1.450.000,00 € 30/04/24 15/09/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA SP21 km 10+900 NO LAVORI BERZIERI                         583.000,00 € 30/06/24 31/12/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA SP359R KM97+200 PONTE TARO I NO LAVORI BERZIERI                         600.000,00 € 30/06/24 31/12/2024 31/12/2024

1 VARANO ristrutturazione ponte Fopla - non programmata no lavori Busani                         800.000,00 € NUOVA 15/09/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA NO LAVORI CATELLANI                         941.600,00 € 30/04/24 15/07/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA NO LAVORI CATELLANI                         212.500,00 € 30/04/24 31/07/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA PONTE MOZZOLA SP308 NO LAVORI CATELLANI                      3.400.000,00 € 30/06/24 30/06/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA SP10 km 22+150 NO LAVORI CATELLANI                      1.350.000,00 € 30/06/24 30/10/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA SP42 PONTE KM 4+000 NO LAVORI CATELLANI                         210.000,00 € 30/06/24 30/11/2024 31/12/2024

1 PARCO Alienazione immobili di proprietà dell'Ente in Sala Baganza - via Olma (Casino dei Boschi) NO asta pubblica Zanelli Michele                      3.000.000,00 € 31/05/24 31/07/2024 31/12/2024

1 SOLIGNANO si LAVORI ALESSANDRO ROSSI                      1.000.000,00 € 09/05/2024 AGGIUDICATA

1 PROVINCIA NO LAVORI ANELLI                         730.000,00 € 15/02/24 31/05/2024 AGGIUDICATA

1 PROVINCIA NO LAVORI ANELLI                      3.900.000,00 € 28/02/24 15/05/2024 AGGIUDICATA

1 FORNOVO SERVIZI ASSICURATIVI durata quinquennale NO SERVIZI ANNA M.ZAZZERA                         450.000,00 € 29/02/24 30/05204 AGGIUDICATA

1 FONTANELLATO Appalto trasporto scolastico no Servizi Giacomo Magnanini                         522.750,00 € 30/03/24 30/05/2024 AGGIUDICATA

1 FORNOVO Consolidamento Strada Spagnano - CUP H87H22002700004 NO LAVORI GIULIANOTTI                         180.000,00 € 31/05/24 AGGIUDICATA

1 PROVINCIA fornitura mezzi elettrici mobilità sostenibile si fornitue RUFFINI                         440.000,00 € 30/05/24 AGGIUDICATA

1 PROVINCIA no lavori CORRADI                         240.000,00 € 30/06/2024 IN CORSO

1 PARCO Appalto servizi educativi Ente + gestione URP NO servizi Montanini Enrica                         450.000,00 € 30/04/24 30/06/2024 IN CORSO

1 BERCETO no lavori ARMANI PAOLO                         685.550,50 € 30/06/24 NON COMUNICATO NON COMUNICATO

1 SAN SECONDO P.SE Paternariato - ampliamento  locali mensa e gestione servizio refezione scolastica no lavori - servizi (prevalente) da nominare /BACCARO                      3.280.000,00 € 30/04/24 NON COMUNICATO NON COMUNICATO

1 BARDI no ll.pp Geom.Valerio Antoniazzi 600.000,00 € 30/04/24 NON COMUNICATO NON COMUNICATO

1 SAN SECONDO P.SE riqualificazione energetica e adeguamento sismico sede municipale no lavori da nominare                         815.000,00 € 31/07/24 RINUNCIATA

1 ROCCABIANCA LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA AD ALCUNE STRADE COMUNALI NO LAVORI MAURIZIO SERVENTI                         400.000,00 € 15/03/24 RINUNCIATA

1 PARCO Appalto servizi gestione centri visite Ente NO servizi e concessione Rossi Marco                         250.000,00 € 30/09/24 31/12/2024 RINUNCIATA

1 POLESINE TRASPORTO SCOLASTICO SERVIZI SECLI'                      1.000.000,00 € 30/04/24 RINUNCIATA

1 POLESINE MENSA SCOLASTICA SERVIZI SECLI'                         980.000,00 € 30/04/24 RINUNCIATA

1 SORAGNA SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNE DI SORAGNA NO SERVIZI SECLI' ANTONELLA                         840.840,00 € 30/04/24 RINUNCIATA

1 PROVINCIA REALIZZAZIONE PALESTRINA ITIS DA VINCI no lavori ing. Paola Cassinelli                         235.000,00 € 31/03/24 RINUNCIATA

1 PROVINCIA RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA DI FORNOVO no lavori ing. Paola Cassinelli                         310.000,00 € 31/03/24 RINUNCIATA

1 PROVINCIA LAVORI PER OTTENIMENTO CPI ISTITUTO TOSCHI no lavori ing. Paola Cassinelli                         235.000,00 € 30/04/24 RINUNCIATA

1 PROVINCIA no lavori CORRADI                      2.800.000,00 € 30/11/2024 RINVIATA 2025

46 TOTALE                   50.393.458,45 € 

settore (lavori - servizi - forniture 
- partenariato)

termine trasmissione 
programmazione

termine trasmissione 1° 
adeguamento

Termine trasmissione 2° 
adeguamento

AZIONI 2.1.1-2.2.1-2.4.1 DEL PR FESR 2021/2027  INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI- LAVORI municipio

INTERVENTO URGENTE DI PROTEZIONE CIVILE  CODICE INTERNVENTO 18804 delolizione e smaltimento 
macerie e ricostruzione ponte crollato tra fornovo e terenzo

VARIANTE SP33 COLTARO
BARRIERE SU MANUFATTI
SP57 PONTE SULLO STIRONE

Interventi di manutenzione della rete sentieristica e ciclo escursionistica e di riqualificazione ecologico 
ambientale habitat fuviali e ripariali all'interno del parco fuviale regionale del Taro - CUP 
E18E24000160007

Restauro e messa in sicurezza del muro perimetrale e della scala di accesso del parco romantico della 
Reggia di Colorno

INTERVENTI DEL PROGRAMMA UNITARIO DI REALIZZAZIONE DEI PRESIDI DI SICUREZZA ANTISISMICI, 
PREVENZIONE INCENDI, ADEGUAMENTO AI REQUISITI IGIENICO-SANITARI E DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA, NEL CONTESTO STORICO ED ARTISTICO DELL'EX CONVENTO DEL CARMINE CONSERVATORIO 
ARRIGO BOITO PARMA**

SP28 LAMBERTI
SP15 km 20+000

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, MIGLIORAMENTO SISMICO E CONSOLIDAMENTO
DEL PONTE SUL TORRENTE CENO DI ACCESSO ALL'AREA INDUSTRIALE DI RUBBIANO.

TIBRE - VARIANTE SAN NAZZARO
SP12 CASTELLINA

Interventi di consolidamento di versanti interessati da dissesto idrogeologico in Loc. Paderna (Comune di 
Neviano degli Arduini)

Intervento denominato “Castelli Francigeni” -  Manutenzione straordinaria del Castello di Berceto 
(Finanziato con contributo statale Ministero del Turismo – sul Fondo di cui all’art. 1 co. 607 L. 29 Dicembre 
2022, n. 197 ai Comuni aggregati di Calendasco (PC) (Comune Capofila) e Berceto (PR)) 

Riqualificazione ex sede municipale come centro di servizi sanitari di valalta. Lavori di completanto del 
piano terra

REALIZZAZIONE DI PISTA CICLOPEDONALE IN FREGIO AL TORRENTE BAGANZA PER IL COLLEGAMENTO TRA 
LA CITTA’ DI PARMA E L’ABITATO DI SALA BAGANZA

(1) si intende la data entro la quale l'ente/servizio richiedente si impegna a far pervenire il progetto 
completo della documentazione necessaria ad atvare la gara. Il superamento del termine comporta la 
perdita dell'eventuale priorità derivante dalla posizione nella programmazione.

(2) si intende il termine ultimo cui è condizionato il finanziamento dell'internvento ovvero il 
termine entro il quale l'indizione deve intervenire per evitare lo'insorgere di rilevanti 

problematiche esecutive. Qualora non vi siano conseguenze rilevanti la casella deve essere 
lasciata vuota

(3) devono in ogni caso essere considerati i tempi previsti  dall'allegato I.3 del codice 
nonché gli standard indicati dalla SUA a questi ultimi inferiori.

copia informatica per consultazione



N. ente Oggetto (1) PNRR - PNC (si/no) rup  importo (3) 

1 PROVINCIA Affidamento servizio di Brokeraggio assicurativo 2024/2028 no servizi forniture Paolo Schianchi                        200.000,00 € NUOVA NUOVA 07/10/2024

1 FORNOVO Consolidamento Via Marconi - CUP H88H22001570004 NO LAVORI BIONDINI                        149.000,00 € 15/07/24 15/07/2024 14/10/2024

1 FONTEVIVO
NO LAVORI Lara Albertini                        797.370,13 € 29/02/24 26/06/2024 18/10/2024

1 TERENZO NO LAVORI SARA BERTOLINI                        845.000,00 € non previsto 29/06/2024 18/10/2024

1 PROVINCIA NO LAVORI CATELLANI                        420.000,00 € 28/02/24 15/07/2024 30/10/2024

1 PROVINCIA NO LAVORI BERZIERI                        800.000,00 € 01/03/24 30/05/2024 30/10/2024

1 PROVINCIA SP28 PONTI CORSENNA NO LAVORI MELE                     1.858.000,00 € 30/03/24 31/07/2024 30/10/2024

1 PROVINCIA NO LAVORI ANELLI                     3.076.537,86 € 30/05/24 30/07/2024 30/10/2024

1 PROVINCIA AMPLIAMENTO GADDA DI FORNOVO no lavori ing. Paola Cassinelli                     4.000.000,00 € 30/10/24 30/11/2024 30/10/2024

1 PROVINCIA MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI STRADALI NO LAVORI CATELLANI                        598.500,00 € 30/06/24 30/10/2024 30/10/2024

1 PROVINCIA SP588R , SP72 , SP73, MESSA IN SICUREZZA IN SICUREZZA MANUFATTI NO LAVORI CATELLANI                        598.500,00 € 30/06/24 30/10/2024 30/10/2024

1 PARCO NO LAVORI Gandolfi Giuliano                        214.309,96 € NUOVA NUOVA 15/11/2024

1 PROVINCIA no lavori dott. Andrea Ruffini                        245.000,00 € 31/03/24 31/08/24 30/11/24

1 PROVINCIA no lavori ing. Paola Cassinelli                     3.700.000,00 € 30/06/24 30/06/2024 30/11/2024

1 PROVINCIA NO LAVORI CATELLANI                        941.600,00 € 30/04/24 15/07/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA NO LAVORI CATELLANI                        212.500,00 € 30/04/24 31/07/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA SP60 COENZO NO LAVORI BERZIERI                     1.450.000,00 € 30/04/24 15/09/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA PONTE MOZZOLA SP308 NO LAVORI CATELLANI                     3.400.000,00 € 30/06/24 30/06/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA SP10 km 22+150 NO LAVORI CATELLANI                     1.350.000,00 € 30/06/24 30/10/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA SP42 PONTE KM 4+000 NO LAVORI CATELLANI                        210.000,00 € 30/06/24 30/11/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA SP21 km 10+900 NO LAVORI BERZIERI                        583.000,00 € 30/06/24 31/12/2024 31/12/2024

1 PROVINCIA SP359R KM97+200 PONTE TARO I NO LAVORI BERZIERI                        600.000,00 € 30/06/24 31/12/2024 31/12/2024

1 VARANO ristrutturazione ponte Fopla - non programmata no lavori Busani                        800.000,00 € NUOVA 15/09/2024 31/12/2024

1 PARCO Alienazione immobili di proprietà dell'Ente in Sala Baganza - via Olma (Casino dei Boschi) NO asta pubblica Zanelli Michele                     3.000.000,00 € 31/05/24 31/07/2024 31/12/2024

24 TOTALE                  30.049.317,95 € 

settore (lavori - servizi - forniture 
- partenariato)

termine trasmissione 
programmazione

termine trasmissione 1° 
adeguamento

Termine trasmissione 2° 
adeguamento

AZIONI 2.1.1-2.2.1-2.4.1 DEL PR FESR 2021/2027  INTERVENTI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI- LAVORI municipio

INTERVENTO URGENTE DI PROTEZIONE CIVILE  CODICE INTERNVENTO 18804 delolizione e smaltimento 
macerie e ricostruzione ponte crollato tra fornovo e terenzo

SP57 PONTE SULLO STIRONE
BARRIERE SU MANUFATTI

VARIANTE SP33 COLTARO

Interventi di manutenzione della rete sentieristica e ciclo escursionistica e di riqualificazione ecologico 
ambientale habitat fuviali e ripariali all'interno del parco fuviale regionale del Taro - CUP 
E18E24000160007

Restauro e messa in sicurezza del muro perimetrale e della scala di accesso del parco romantico della 
Reggia di Colorno

INTERVENTI DEL PROGRAMMA UNITARIO DI REALIZZAZIONE DEI PRESIDI DI SICUREZZA ANTISISMICI, 
PREVENZIONE INCENDI, ADEGUAMENTO AI REQUISITI IGIENICO-SANITARI E DI RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA, NEL CONTESTO STORICO ED ARTISTICO DELL'EX CONVENTO DEL CARMINE CONSERVATORIO 
ARRIGO BOITO PARMA**

SP28 LAMBERTI
SP15 km 20+000

(1) si intende la data entro la quale l'ente/servizio richiedente si impegna a far pervenire il progetto 
completo della documentazione necessaria ad atvare la gara. Il superamento del termine comporta la 
perdita dell'eventuale priorità derivante dalla posizione nella programmazione.

(2) si intende il termine ultimo cui è condizionato il finanziamento dell'internvento ovvero il 
termine entro il quale l'indizione deve intervenire per evitare lo'insorgere di rilevanti 

problematiche esecutive. Qualora non vi siano conseguenze rilevanti la casella deve essere 
lasciata vuota

(3) devono in ogni caso essere considerati i tempi previsti  dall'allegato I.3 del codice 
nonché gli standard indicati dalla SUA a questi ultimi inferiori.

copia informatica per consultazione


